
医 本 第 2 8 2 号 

令和４年 11月 21日 

 

 県 医 師 会 長 様 

 郡 市 医 師 会 長 様 

 

新潟県医療調整本部長  

 

今冬の同時流行に備えるため保健医療体制の強化・重点化等 

に関する説明会の開催について(通知) 

 

 日頃、本県の感染症対策行政に対して格別の御協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

 さて、今冬においては、国において、専門家の感染の見込みやオーストラリア等の状況

も参考に、国内で新型コロナの患者が１日 45万人、インフルの患者が 1日 30万人規模で

同時に流行し、ピーク時には 1日 75万人（本県概算で約 1.4万人/日）の患者が生じる可

能性が想定されているところであり、今冬の同時流行に備え、診療・検査医療機関をはじ

めとする外来医療体制のこれまで以上の強化について、「今冬の同時流行に備えた診療・

検査医療機関の公表・拡充等についてのお願い及び説明会の開催について（通知）」（令

和４年 11月 1日、新潟県医療調整本部）にてお願いさせていただいたところです。 

 この度、「第 78回新潟県新型コロナウイルス感染症対策本部会議」（令和４年 11月 10

日）が開催され、限りある医療資源の中でも高齢者・重症化リスクの高い方に適切な医療

を提供するため、これまでのオール新潟による対応を十分に踏まえ、本県の保健医療体制

の強化・重点化等を進めていくことが確認されたところです。 

つきましては、あらためて、下記の通り「今冬の同時流行に備えるため保健医療体制の

強化・重点化等に関する説明会」を開催致しますので、御多忙のところ大変恐縮ですが、

御参加くださるようお願いします。 

各診療・検査医療機関に対しては当県より別添の通り依頼文を発出済みですが、診療・検

査医療機関として指定されていない医療機関に対しては、貴会より幅広く周知下さいますよ

う御協力をお願いいたします。 

 

 

記 

 

１ 日時  

令和４年 11月 25日(金) 

午後７時 30分から午後９時 00分まで 

 

２ 参加方法  

Zoomウェビナー ※ZOOMの表示名は、貴所属医療機関名+個人名として下さい 

URL：https://zoom.us/webinar/register/WN_qryP8MrESLKVOU5ojEljKg 

      ID：926 3273 9230 

パスコード：299191 

   

 



３ 内容   

 （１）説明 

① 新型コロナウイルスと季節性インフルエンザの同時流行について 

② 診療・検査医療機関の公表・拡充等のお願いについて 

                   新潟県医療調整本部 医師 松澤 知 

③ 診療・検査医療機関の現状と課題について 

               新潟市医師会長 

浦野耳鼻咽喉科医院 院長 浦野 正美 先生 

 

④ 「今冬の同時流行に備えた診療・検査医療機関の公表・拡充等についての説明会」

（令和４年 11月４日）等における質疑応答内容の説明について 

⑤ 年末・年始の発熱患者等の診療及び検査体制確保に係るお願いについて 

⑥ 診察用のキット不足への備えについて 

                      新潟県医療調整本部 医師 松澤 知 

                        

 （２）質疑応答 

 

※ 説明会資料については、開催時に ZOOM チャット内で共有いたします。 

※ 見逃し配信については実施予定ですが、各種通知等は日々更新されるものなの

で、最新の情報を共有するためにも、可能な限り当日の参加をお願いします。 

見逃し配信の URL 等は後日ご案内予定です。 

 

 

 

 
【説明会についてのお問合せ】 

新潟県医療調整本部 秋葉 松澤 

電話：025-256-8748 

E-mail：ngt040330@pref.niigata.lg.jp 


